- (1a) Nep. *Cato* 1.1 *M. Cato ... hortatu L. Valerii Flacci, quem in consulatu censuraque habuit collegam, ut M. Perpenna censorius narrare solitus est, Romam demigravit in foroque esse coepit*
- (1b) Nep. *Ep.* 5.2–3 *habuit obtrectatorem Menecliden quendam ... is quod in re militari florere Epaminondam uidebat, hortari solebat Thebanos, ut pacem bello anteferrent*
- (1c) Iul. Vict. *Rhet.* p. 3 l. 4 *Socrates quoque dicere solebat omnes in eo, quod scirent, satis esse eloquentes*
- (2a) Liv. 28.13.7 *cum ceteris, qui sub signis atque ordine agminis incesserant, longior et diu ambigua pugna fuit*
- (2b) Liv. 28.14.12 *Equitum iam diu anceps pugna erat nec ipsa per se decerni poterat quia pulsus ... in aciem peditum tutus receptus erat ...*
- (2c) Vulg. *Luc.* 1.24 *post hos autem dies concepit Elisabeth uxor eius et occultabat se mensibus quinque ... (Gr. περιέκρυβεν)*
- (3a) Plin. *Epist.* 6.16.8 *egrediebatur domo; accipit codicillos Rectinae Tasci*
- (3b) *Vita Hugb.* p. 485 l. 12 (vers 750) *ipse uero egrediens erat ab ecclesia, circumdatus plebe egrediens erat*

Le latin classique indique fréquemment les relations temporelles entre les actions et les situations d'une façon souvent très exacte — par exemple dans l'emploi de l'imparfait pour indiquer la simultanéité et du plus-que-parfait avec *cum* 'quand' pour indiquer l'antériorité (4a–b). Parfois nous trouvons, cependant, le parfait au lieu du plus-que-parfait — par ex. avec *postquam* (5a) et *paene* (6a). Dans le latin tardif, en revanche, nous trouvons souvent l'imparfait au lieu du plus-que-parfait dans les constructions avec *cum* (4c); et le plus-que-parfait au lieu du parfait avec *postquam* (5b–c) et *paene* (6b–c)³ :

- (4a) Caes. *Gall.* 4.16.1 *cum uideret Germanos tam facile impelli ut in Galliam uenirent, suis quoque rebus eos timere uoluit, cum intellegerent*

² Voir HAVERLING (2010a: 438–470, 476–497; 2010b: 1–14); cf. aussi PINKSTER (1998; 2015: 422–423, 545–546) et AMENTA (2003).

³ Voir par ex. HOFMANN & SZANTYR (1965 §§ 183.b, 297.II.B.d, 322.a), HAVERLING (2010a: 415–421, 431–436; 2010b: 14–19) et PINKSTER (2015: 473–474, 613–615, 641–643).

- et posse et audere populi Romani exercitum Rhenum transire*
(4b) Cic. *Fam.* 13.29.4 *ibi eum Caesar cum uidisset, nihil aspere, nihil acerbe dixit, Romam iussit uenire*
(4c) Vulg. *Luc.* 13.12 *quam cum uideret Iesus uocauit ad se et ait illi*
(5a) Plaut. *Epid.* 563–564 *nam postquam audiui ilico / e meo seruo illam esse captam, continuo argentum dedi*
(5b) Vulg. *Gen.* 17.1 *postquam uero nonaginta et nouem annorum esse coeperat apparuit ei Dominus*
(5c) Fredeg. *Chron.* 3.56 p. 108 l. 11 *Postquam de Gunthramno habuisset filium, uenino Gundobadum dolis interfecit*
(6a) Plaut. *Poen.* 118 *paene oblitus sum relicuom dicere*
(6b) Hier. *Tract.* p. 514 l. 247 *simulque considerate, quod paene oblitifueramus dicere*
(6c) Fredeg. *Chron.* 4.55 p. 148 l. 15 *Paene fuerat exinde nimia multorum estragiis, nisi, patientia Chlotariae interueniente semul et haec currente, fuisset repraesum*